
 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 1 
DECRETO Nº 288 DE 22 DE JULHO DE 2025 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 

PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

C N P J  n º  1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452-4301 
 

DECRETO Nº 288 DE 22 DE JULHO DE 2025 

 

 

“Convoca a 2ª Conferência Municipal de 

Promoção da Igualdade Racial e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da 

Política de Promoção da Igualdade Racial no município.  

 

DECRETA 

  

Art. 1º. Fica convocada a 2ª Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial, a 

ser realizada no dia 25 de julho de 2025, com o tema central: “Igualdade e Democracia: 

Reparação e Justiça Racial”. 

 

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de 

dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, em 22 

de julho de 2025. 

 

 

 

Arnaldo Pereira de Azevedo  

Prefeito do Município de Guanambi 

 


